dævus senex colaphum ei vehementer incausit, et  
dævus exstinxisti lucernam meam ante me, et  
ego extinguum lucernam tuam ante Deum. Ille  
vero profinus corruit, et paulo post diem clausit  
extremum. Quis, oro, duorum Paparum durior  
tibi videtur austeritate plectendus? utrum ille qui  
sancti altaris lucernam presumpsis extingue;re;  
an tu, qui totam Universalem Ecclesiam per  
futive promotiones exordium niteris obseuar? Denique, his versibus concludit, mortemque ce-  
lerem ei predictit:

Fume vita volat, mors improvisa propinquat,  
Immet expiæ præses illi termen ævi.  
Non ego te fallo, cuncto moriens in anno.

Ita ipse ad Cadiloum, libro I, epist. 20, et ad eum-  
dem, epist. 21: a Per Jeremiam dicitur, cap. v:  
Numquid super his non visitabo, dicit Dominus?  
Enim vero, sicut per auxesin dicitur: Sancta Sanc-

torum; sic Romanam Ecclesiam venaliter distra-  
hi, peccatum est peccatorum. Defuncto Cesare  
Augusto, mœræs populus Romanus clamabat:  
Utinam aut non nasceretur, aut non moreretur!  
De te autem, Cadiloe, merita dicimus: Utinam  
aut non nascereris, aut illico morereris! Dioce-  
tianus Imperator, 'este Eutropio, lib. IX, regalis  
fastigii insigni depositus, et non procul a Saloni-  
per novem fere annos usque ad obitum, privatus  
in amona virénis, hortuli cultura permanxit. Qui  
dum ab Hercule atque Galero ad recipientum  
obnix rogarerat imperium, tanquam pestem al-  
iquam perhorrescens dixit: Utinam Salones posse-  
atis olera visere nostris manibus insita, nunquam  
prefecto judicaretis hanc sarcinam nostris iterum  
serviciibus imponendam. Regis gentium imperia-  
lum dignitatum apices fugient, et sacerdotes Dei  
non sacerdotalem, sed regalem, imo tyrannicam  
ferulam super humanum genus anhelant. \*

tiam in terra. 6. In diebus illis salvabit Juda, et Israel habitabit confideret: et hoc est  
nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster. 7. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit  
Dominus, et non dicent ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti:  
8. sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra Aquilonis, et de  
cunctis terris, ad quas ejeceram eos illuc: et habitabunt in terra sua. 9. Ad prophetas:  
Contritus est cor meum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea: factus sum quasi  
vir ebrius, et quasi homo madidus a vino, a facie Domini, et a facie verborum sanctorum  
eius. 10. Quia adulteria repleta est terra, quia a facie maledictionis luxuriant terra, arefacta sunt  
arya deserti: factus est cursus eorum malus, et fortitudine eorum dissimilis. 11. Prophetæ namque  
et sacerdos polluti sunt: et in domo mea inventi malum eorum, ait Dominus. 12. Idecirco  
vix eorum erit quasi lubricum in tenebris: impellentur enim, et corruent in ea: afferam  
enim super eos mala, annum visitationis eorum, ait Dominus. 13. Et in prophetis Samariæ  
vidi fatuatum: prophetabant in Baal, et decipiabant populum meum Israel. 14. Et in pro-  
phetis Jerusalem vidi similitudinem adulterantium, et iter mendaci: et confortaverunt manu-  
s pessimorum, ut non converteretur unusquisque malitia sua: facti sunt mihi omnes ut  
Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorrah. 15. Propterea haec dicit Dominus exercitum  
ad prophetas: Ecce ego cibabo eos absinthio, et potabo eos felle: a prophetis enim Jerusa-  
lem egressa est pollutio super omnem terram. 16. Haec dicit Dominus exercitum: Nolite au-  
dere verba prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos: visionem cordis sui lo-  
quuntur, non de ore Domini. 17. Dicunt his, qui blasphemant me: Locutus est Dominus: Pax  
erit vobis: et omni, qui ambulat in pravitate cordis sui, dixerunt: Non veniet super vos ma-  
lum. 18. Quis enim afflit in consilio Domini, et vidit et audivit sermonem ejus? quis considerat verbum illius et audivit? 19. Ecce turbo Dominicæ indignationis egreditur, et tem-  
pestas crumpens super caput impiorum veniet. 20. Non revertetur furor Domini, usque dum  
faciat, et usque dum compleat cogitationem cordis sui: in novissimis diebus intelligetis con-  
lium ejus. 21. Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi pro-  
habebant. 22. Si stetissent in consilio meo, et nota fecissent verba mea populo meo, avertis-  
sem utique eos a via sua mala, et a cogitationibus suis pessimis. 23. Putasne Deus e vicino  
ego sum, dicit Dominus? et non Deus de longe? 24. Si occupabitur vir in absconditis: et ego  
non videbo eum, dicit Dominus? numquid non cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus? 25. Audiri que dixerunt prophetæ, prophetantes in nomine meo mendacium, atque dicentes: Somniavi, somniavi. 26. Usquequo istud est in corde prophetarum vaticinatum men-  
dacium, et prophetantum seductiones cordis sui? 27. Qui volunt facere ut obliviscatur po-  
pulus meus nominis mei propter somnia eorum, quæ narrat unusquisque ad proximum suum:  
sicut oblitii sunt patres eorum nominis mei propter Baal. 28. Prophetæ, qui habet somnum,  
narret somnum: et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere: quid  
paleis ad triticum, dicit Dominus? 29. Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Domi-  
nus: et quasi maleus conterens petram? 30. Propterea ecce ego ad prophetas, ait Dominus,  
qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo. 31. Ecce ego ad prophetas, ait Domi-  
nus: qui assumunt linguis suas, et aiunt: Dicit Dominus. 32. Ecce ego ad prophetas som-  
niantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in  
mendacio suo, et in miraculis suis: cum ego non missem eos, nec mandasse eis, qui nihil  
profuerunt populo huic, dicit Dominus. 33. Si igitur interrogaverit te populus iste, vel pro-  
pheta, aut sacerdos, dicens: Quod est onus Domini? dices ad eos: Vos estis onus; projiciam  
quippe vos, dicit Dominus. 34. Et propheta, et sacerdos, et populus qui dicit: Onus Domini;  
visitabo super virum illum, et super domum ejus. 35. Haec dicitis unusquisque ad proximum,  
et ad fratrem suum: Quid respondit Dominus? et quid locutus est Dominus? 36. Et onus

## CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Invehiat in populi pastores, id est principes, sacerdotes et pseudoprophetas, qui sua incuria, impunitat  
modo exemplo, mendacibus promisis, quasi lupi populum perdididerunt. Unde eis amotis promitti se missi  
rum verum pastorem, scilicet Christum ejusque Apostolos. Ita S. Hieronymus.*

*Primo ergo ait se pro pseudopastoribus suscitaturum Davidi germen justum, et regem sapientem, cuius nomen  
erit Dominus justus noster. Secundo, vers. 8, pseudoprophetarum mendacia, adulteria et sceleris arguit.  
Tertio, vers. 19, intentat eis turbinæ ira Det, et vers. 29, ignem et malum verborum suorum. Quartu-  
vers. 33, rogantibus Quod est onus Domini? respondet: Vos estis onus Domini ab eo exportandum in  
Babylonem.*

*Tropologice S. Hieronymus haec recte adoptat malis pastoribus Ecclesia Christiana (1).*

1. Vix pastoribus, qui disperdat et dilacerant gregem pascuae meæ, dicit Dominus. 2. Ideo  
hac dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascunt populum meum: Vos dispersistis  
gregem meum, et ejecistis eos, et non visitatis eos: ecce ego visitabo super vos malitiam  
studiorum vestrorum, ait Dominus. 3. Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus  
terris, ad quas ejecero eos illuc: et convertam eos ad rurum sua: et crescent et multiplicabun-  
tur. 4. Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos: non formidabunt ultra, et non pave-  
bunt: et nullus quereret ex numero, dicit Dominus. 5. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et  
suscitabo David germen justum: et regnabit rex, et sapiens erit: et faciet iudicium et justi-

(1) Cum plerisque Interpretibus, hoc caput unam per-  
picacum cum cap. xxii continuum facere existimat, ne-  
quod de octo tantum prius verbis statuant Sebastianum  
Schmidum, Echornium, Dahlerum. Ex sensu tamen  
Rosemüller, hic versus nec cum iis que precedunt, nec  
cum his que sequuntur, cohereret.

Cum de multis prophetis, qui Sedecies regi suaderent,  
ut sese Babyloniorum potestem subtraherent, quod patria  
sue existimat, non poterat, quantum Jeremias infra-  
cap. xvii, 14 et seqq; ad illud itaque tempus et hi-  
sorno referendum est.

Absoluta igitur ad regem allocutione, demonstrationem  
convertit: Pauso, ad rectiores, praefectos et magistratus,

primo, minando ponas, 1, 2; secundo, promittendo instru-  
rationem Ecclesiae per predicatoris Evangelii et Chris-  
tum pastorem, 3-8.

Secundo, ad pseudoprophetas, et primo, queritur de  
malis eorum affectibus, 9-12; secundo, commonet de in-  
digitate, pena et falsitate iactatorum ab illeis oracula-  
rum, 13-24; tertio, exprobat mendacium somniorum,  
velut a Deo immisorum, illusorium, 25-32.

Tertio, ad populum, primo, terrendo irrisores pro-  
phetarum, sub nomine oneris Domini propositarum, 33, 34;  
secundo, monendo abstinenti ab impio sarcasmo, 35-37;  
tertio, intendendo extremam pernicem violaturis ho-  
monitum, 38-40.

Domini ultra non memorabitur: quia onus erit unicuique sermo suus: et pervertiſtis verba Dei viventis, Domini exercitum Dei nostri. 37. Hec dices ad prophetam: Quid respondit ubi Dominus? et quid locutus est Dominus? 38. Si autem onus Domini dixeritis: propter hoc huc dicit Dominus: Quia dixisti sermonem istum: Onus Domini: et misi ad vos, dicens: Nolite dicere: Onus Domini. 39. Propterea ecce ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et civitatem, quam dedi vobis et patribus vestris, a facie mea. 40. Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam aeternam, que nunquam obliuione delebitur.

2. QUI PASCENT, — solo nomine; quia pastores se vocant, et ab aliis vocantur; vel qui pascent debet populum meum, nisi re ipsa non pascent. Transit a regibus ad sacerdotes et falsos propheta. Hinenim gregem suum, puta populum, quem pascente debeat, malo exemplo vite, et falsis oraculis perdidérunt (1).

ER VISITATIS EOS. — Pastoris enim est visitare suum gregem, ut videtur quoniam illi desit, de eoque illi provideat. Notent hanc Episcopi et Pastores. Idecirco ecce ego « visitabo », id est purificare, « vos ». Ludit hi voce visitare q. d. Pastores non visitarunt gregem, hinc ego visitabo et castigabo eos.

3. CONGREGABO, — scilicet Iudeos, quos vos mali pastores vestra culpa dispersisti, ego mea misericordia et provida cura « congregabo », ut e Babylone redeant in Iudeam, duce Zorobabel, Iesu, Esdra et aliis, ibique pace fruatur, et agnoscent soli Dei misericordia non sua merita se liberatos. Ita Hebrei, Theodoretus, Hugo et Sanchez. Verum esto eo alludat Prophetam quasi ad typum, tamen patet haec tam augusta non nisi Christo Pastor optimo, et Pastorum principi competere. Hic enim est germen iustum, et vocatur « Dominus », hebraice *Jehova*, « justus noster », estique ex semine Davidis. Ad Christum ergo de more a malis pastorebus avoluta Propheta: huic enim malo, sicut ex veteri Iudeorum, moderari venit Christus, ideoque pro malis bonus surrogavit. Christi ergo, qui optimi Pastoris exemplar dedit, tria munia describit: *primo*: regis; *secundo*: doctoris sapientis; *tertio*, aqui judicis. Pastores eius, aiunt S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus sunt Apostoli, qui congregatorunt undique oves ad unum ovile, *pro tanto gentes omnes*, quam Iudeos a Deo in Babylonem ejectos ad Ecclesiam, easque paverunt. Hoc enim vocat « reliquias gregis mei », Iudeos scilicet et captivato et dispersione reliquias, quorum pauci conversi sunt ad Christi Ecclesiam, sed plures converterunt in fine mundi, cum omnis Israel salvus fiet. Nam eo usque porrigitur haec prophethia:

AD RURA SUA. — Hebraice *מִצְרָיִם nevehon*, id est ad habitacula sua. Nota Ecclesiam vocari rus est

(1) בְּנֵי Pastoribus, hic rectores et magistratus populi Hebrei designari, ut cap. xxi, 23, cum Rosemuller putamus. Alii *pastor nomine* et falsos prophetae comprehendunt existant, sed in eos infra inde a vers. 9, peculiaris oratio sequitur.

cito in nostris partibus non inveniuntur. Omnes enim querunt que sua sunt, et non que Iesu Christi. Avaritiae quippe et elationis igne succensi, ambiant quidam ad sacerdotium promovari, sed non student digni sacerdotio fieri. Praesesse inhaec, prodesse non curant.

3. SUSCITABO DAVID (Hebraice יְהוּדָה ledavid, id est Davidi) GEREMIEN, — non Zorobabel; sed, ut Chaldeus viri, *Messian*, id est Christum. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Rabanus; et omnem Hebrei, alii Vatablus: Christum enim Deus suscitat David, quasi germe et terra virginem. Secundo, ex truncu, id est ex familia Davidis pene emortua, suscitavit eum quasi germe, hebraice *טַבְמָח* *tsabmach*, id est surculum, qui sucerat et suppliciat, ex parvo germe crescat in ingentem arborum, que pristinam regni Davidis gloriam jam collapsum restaurat (1).

Nota: Christus, que Deus per verbum Patris, est germe et terra fecundissima, id est et natura et mentis divina (qua mundus est intelligibilis, universi perfectiones in se complectens) Patris aeterni progenitum: unde Proclus ex Chalcadico mysterio vocali Dei Filium « florem mentium ».

Hoc divinum germe humano insertum est germini, cum nataram assumpsit humanam; unde Septuaginta vertunt *τέρατον*, id est ortus, vel oriens, q. d. Christus est germinans sol, aut solare et celeste germe, quod primo ortum in coeli paradise, inde in terram insertum et natum, factum est homo. Una inter alias ratio hujus nomine clature est: quia, siue ad germen et fructum fermentum tota arboris plantatio et irrigatio refertur, ita tota universum, et omnes creature unius Christi causa condite sunt: quo circu ipse universi germe appellatur. Ita Viegas in *Apocal.* pag. 26. Christi ergo nomen est Oriens, scilicet sol, aut solare germe, ut patet *Luc.* 1, 78, et *Zach.* vi, 12, quod pluribus in Zacharia explicabo.

JUSTUM. — Quia Christus, aiunt S. Hieronymus, Rabanus et Vatablus, causa est omnis iustitiae nostra, et finalis, et moratoria, et exemplaris.

Secundo, quia ex vi conceptus sui ex Spiritu Sancto, natus sumus sanctus et justus, ex Davidis stirpe, in qua tot scelerati extinxerunt: cum nos omnes ex vi conceptus nostri peccatores nascimur.

Tertio, quia justum judicium exercuit in bonos et malos.

REGNABIT REX, — per fidem, spem, charitatem, gratiam: hoc enim regnum Christi spirituale, non aeternum tempore passim inculcat Propheta.

SAPIENS ERIT. — Hebraice est, *בְּכֹל הַחֶסֶד hiskid*, id est felicitate aquae ac sapienter rem geret, ut Patri

(1) Insigne illum principem, suerunt Hebrei ab antiquissimo inde temporibus sperabant e Davidica familia orandum, qui cultum Dei pristinum miritatis, resque Iudeas antiquae glorie sit restitutum, Messiam hic describit ad Gregorium VI Pontificem, lib. I, epist. 2: « Noviter beatitudine vestra, piissime Domine, quando pro peccatis nostris clerici digni Episcopatus offi-

ctorne nos conciliat, dirigatque ad vitam et gloriam eternam. Unde Vatablus verit: *Prosperabit, felix erit.*

ET FACIET JUDICIUM ET JUSTITIAM. — « Faciet » id quod iustum est: justo enim iudicio damnabit impios, prius vere tuebitur et premibit sua iusta. Vide dicta *Ezec.* xvii, 6. Alter Dionysius Carthusianus. Justitiam, inquit, id est omne opus virtutis. Alter quoque S. Thomas et Lyranus « iustitiam », inquit, id est legem Evangelicam, que pleniora doceat iustitiam quam Scribe et Pharisei. Sed primus sensus est genuinus.

Moraliter, discunt hic Pontifices et Episcopi a Christo, cuius vices gerant, facere iudicium et iustitiam in terra.

Praedicta B. Petrus Damianus ad Alexandrum II Pontificem hosce versus scriptit:

Sedis Apostolica: qui vult retinere dignem, Aqua libertate pondra justitiae.  
Justis enim partibus nesci suspendit laces,  
Quae favor inflebit, spes vel avara trahit.  
Muneris plena cui laxant ora crungit,  
Justitia vacuum porjet inops animam.  
Ceti Roma seras tenet, et regi orbis habebat:  
His, si plura velet, larara sola pettit.

6. IN DIES ILLIS. — Hebraice, *תַּיִל*, scilicet Christi, et ita legunt Septuaginta, Chaldaeus et nonnulli Latini.

SAVABUR ISRAEL (id est decem tribus); ET *JUDA* (id est duae reliquiae tribus: Iudea: enim primo promissus et missus est Christus, ut eos salvet, id est iustificet a peccato, et postea glorificet. « Iuda » ergo)

HABEBIT CONFIDENTER, — non timens hostes, cum habeat Christum, pastorem tam fortem, tam vigilem. Hic est securitas et pax, quam Iudea sub Christi fore predixit cap. ii, vers. 4, cap. xi, vers. 6, et alibi: unde cap. ix, vers. 6, Christum vocat « principem pacis »; quamque Angeli, Christi nascente, oecinuerunt: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax. »

ET HOC EST NOMEN, QUOD VOCABUNT EUM, DOMINUS JUSTUS NOSTER. — Judei jam legunt *יְהוָה יְהוָה*, id est vocabit eum Dominus hoc nomine, scilicet *justus noster*. Sed veteres Hebrei citat eos hic a Castro) et omnes Latini ac Graeci docent nomen Messiae, quo a suis fidibus vocabuntur, fore hoc.

« Dominus justus noster. » Unde patet Christum propriè esse Deum; hebraice enim est *Jehova* propriè Dei nomen. Respondet R. David nomen *Jehova* etiam creaturis tribui, ut Moses *Ezodi* xvii, 13, altare suum vocavit *יְהוָה יְהוָה* *Jehova nissi*, id est *Jehova exaltatus meus*: eo quod illo loco Deus Monsen in Victoria Amanae exaltasset, et *Ezechiel* cap. xlvi, vers. 35, civitas Dei vocatur *בְּנֵי יְהוָה Je-hova scanna*, id est *Jehova ibidem*. Verum alio prorsus modo Christus appellatur *Jehova*, scilicet, non quod Deus in illo sit sicut in altari, vel in civitate, sed quod ipse sit Deus iustitia nostra: non enim vocatur Dominus in eo, vel Dominus ibidem, ut

vocatur civitas illa ab Ezechiele, sed « Dominus justus noster. » Unde Septuaginta vertunt: *Dominus Iosade*, id est justus et justificator; ut Iosedes pontifex sui nomine prefiguraret hoc nomen Christi. Hinc et Symmachus verit: *Dominus justifica nos*; Hebraice vero clare habent: *Dominus justitia nostra*; et Chaldeus: *Fient nobis justitiae a facie Domini*, q. d. Fideles ut suum in Christum declarant amorem, securitatem, fiduciam et gratiam actionem, decantabunt assidue dicentque: *Aic est Deus qui nos justificavit, et redemit; puta inclinabunt et tribulant nomen Jesu*. « *Jesus enim, id est Salvator, idem est quod Dominus justus noster*, » id est nos salvans et justificans. Hinc Syrus verit: *Et hoc est nomen quo vocabunt eum: Dominus agnum (justum) nostrum, quod congruit et sufficit nobis, quod justus voluntate nostra satisfact: Domino contenti sumus, quia satis est nobis ipse*. Vox enim Syra *NPTZ* sedo plura significat, scilicet justitiam, eumque, debitum, honorem, convenientiam, conveniens, dignitatem, ordinem; vel quod italicice dicuntur: *Il nostro dovere, o giusto! o verita!* Arabicus Antiochenus verit: *Et hoc est nomen quo eum vocerunt, Ascendens Dominus; Arabicus Alexandrinus: Et hoc nomen quo vocabunt eum, Dominus gaudium nostrum absconde*.

7. PROFETER HOC, — quia scilicet, « suscitabo David germen justum, » puta Christum; hinc eum fideles Christiani colent, atque per eum jurabunt, dicentes: « *Vivit Dominus*, » id est juro per vitam et nomen Christi Domini.

8. QUI EDUXIT, etc., *DE TERRA AQUILONIS*, — id est de captivitate diaboloi et peccati (1).

ET HABITABUNT IN TERRA SUA, — id est in Jerusalem spirituali, puta in Ecclesia. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus et Vatablus. Sub iuramento intelligit laudes, vota, sacraicia, et omnes alias actus religionis (per synecdochen) quos Christo, et per Christum Deo Patri deferimus et offerimus.

9. AD PROPHETAS, — scilicet falsos, dirigitur haec mea prophethia que sequitur. Alter Chaldeus; verit enim: *Propriet pseudoprophetarum contritum est cor meum*.

CONTRITUM EST COR MEUM, etc., — q. d. Confidior dolore, et tremunt ossa mea, quasi madorem viro, et esse ebrios, idque non ob metum Iudeorum, sed proper Dominum, et « *proper verba sancta ejus*, » vel, ut Hebraice est, *sanctitatis ejus*, qui scilicet video sanctissimam Dei majestatem peccatis irasci, et calamitatem maximas comminari pseudoprophetis, qui meas et Dei minas rident, et apud populum, ne iis credat et convertatur, traducent atque impediunt. Ita S. Hieronymus. Verum Septuaginta vertunt: *Factus sum quasi homo captus a vita a facie Domini, et a facie glorie decoloratus*.

(1) Duo hi versus totidem verbis leguntur supra cap. *xvii*, 14, 15, ubi locum sibi proprium occupare, huius vero translati videantur ad ampliandum hoc de Messia orationem.  
(Rosenmüller.)

*ris ejus, q. d.* Ex consideratione Dei Patris, et ejus Filii, qui est gloria et splendor Patris, exhortari, et mente captus fui quasi ebrius, videntis me (eso sim eis quasi os et Prophetae) esse nihil. Ita Rabanus et S. Hieronymus.

10. A FACIE MALEDICTIONIS (ob maledicta et blasphemias Judeorum in Deum) LUXIT (id est desolata est), TERRA, — facta sterilis et squallida, instar lugentis. Ita Hugo et Lyranus, et patet ex sequenti. Alter S. Thomas: *Quis, inquit, Deus terrenus tam impia maledixit, hinc ipsa luxit. Loguitur de sterilitate et fame, quam passi sunt cives obsessi in Iherusalem a Chaldeis.*

*FACTUS EST CAVUS EORUM MALUS* (currunt effores et precipites ad mala et peccata: hinc) *CAVITATU EORUM DISMILIS*, — id est, non est similis illi que solet esse, recta, vera, invicta, maxime in sanctis Patribus eorum, ait S. Thomas: sed fallax, inconstans, evanida et minima dubitabilis; nam statim quasi infirmi coram hoste Chaldeo corrunt, et quasi imbellis capientur. Hinc ex braco Vatablus verit: *Potentia eorum non est firma, vel fortitudo eorum non est veritas. Quod alii qui sic explicant, q. d. Pro viribus veritati non student, sed mendacio.*

11. POLLUTI SUNT, — Hebraice, *hypocrite sunt*, scilicet exterius simulant se prios Dei cultores, cum in corde gestent idola; Chaldeus *suffurati sunt vias suas*, q. d. Furtim se suaque mihi subdunt et suffurantur, ut ea dent et consequent idolis.

IN DOMINA INVERI MALUM EORUM, — quia scilicet in templo Dei sacrificant idolis, confiant fraudes et rapinas, ac juxta illud edificant prostibula, et aedes effeminarum. Patet cap. vii, vers. 30, et xi, 13: « *Quid est, at, quod dilectus mens in domo mea fecit sceleris multa?* » Ita Lyranus et Vatablus. Vide lib. *IV Reg. cap. xxiii*, vers. 4, 5, 6 et 7.

Alter Hugo et S. Thomas, « *in domo*, » id est in populo meo, quem indexerunt in omnem impietatem, « *inveni malum eorum*. »

12. VIA EORUM ERIT QUASI LUBRICUS IN TENEBRIS, — punientur, in calamitis facile impingunt et corrunt, sicut homo qui ambulat in tenebris per viam lubricam: cum enim in lubrico gressu figueat, et tenebre loca salebrosa abscondit; necessus est ut in iis ambulans devius vel corrut, vel impingat.

VISITATIONIS, — punitionis.

13 et 14. ET IN PROPHETIS SAMARIE VIDI FATTUTEM, (Intelligitur more Hebreo vox *sicut*, q. d. Sicut inter decem tribus vidi idolatriam deorum lapideorum et ligneorum, quo nihil stultius: ita et in Jerusalem, sive inter duas tribus, vidi SIMILITUDINEM ADULTERIUM, — i. e. imitationem idolatriarum, scilicet Israelitarum, q. d. Vidi similliter adulterantes, ita idola colentes, Iudeos atque Israelitas. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Lyranus, Theodoretus, licet possit et proprio

capi: *ad adulterantium, eo quod vere adulteria comiserint* (1).

Nota: Pro *similitudinem*, Hebraice est טְהִרָּה שְׁאַרְעָה, id est res horrenda ob suam turpitudinem, imago horrende turpis; unde Septuaginta vertunt *ερπία*, id est horribilia, ut erat hic, ipsorum doctores videre quasi demone induitos docere impietatem, adeo impianum et horrendam, ac si ipse teterimus Satan eam ore suo docuisset.

14. CONFORTAVERUNT, — dum scilicet eos in suis sceleribus, a elevo, et promittendo omnino prospera, confortant et obdurant adversus Dei monita, et Prophetarum minas.

FACTI SUNT MIHI OMNES UT SODOMA, — scilicet abominabiles, ac consequenter igne celesti, aqua et Sodomite, consumunt, et mergunt in infernum. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo.

15. CIBA EOS ABSINTHO. — Chaldeus: *Adducam super eos angustum amaram sicut absinthium, et polabo eos calice maledictionis pessime, quasi capitibus draconum.*

A PROPHETIS ENIM JERUSALEM EGRESSA EST POLLUTIO OMNIS TERRAM, — q. d. Hi blandi et falsi prophetae suis falsis oraculis et sceleribus polluent terram sanctam, que est quasi sanctum Dei pecunium, quin et sanctissimum Dei templum.

16. QVIS (scilicet pseudoprophetarum) AUDIVIT SERMONEM EIUS? — Domini, aut, ut Aquila, secretum Domini, q. d. Nullus eorum audivit, sed ipsi omnia que dicunt flingunt ex se (2).

(1) Discrimen inter Samaritanos ac Hierosolymitanos prophetas hoc esse videtur, quod illorum insulstas plus fatuidis et ignorantis habent, horum vero sceleris plus malitiae; illorum porro deceptio plus palpabilis, horum vero sub pretexto *vera religio* latenter ac magis hypocrita. (C. B. Michaelis.)

(2) Verba hujus versus sunt, vel, *primo*, Jeremie exprobatus falsis doctoribus incuravit, quia ad Dei sermonem non attendit, etc. q. a. *Cui ex pseudoprophetis revelata sunt arcana Dei?* Ex conjectura, non ex revelatione loquebantur. Conjecture autem si in regnum consilii, quanto magis in consilii Dei honorum nullum? Similis est huic loco illi *ad Romanos. cap. xi, 34, 35*, contra Iudeos, qui sola conjectura de voluntate Dei pro certi affirmant, nolla Deum homines incutimus, sed pios, ad vitam aeternam admittimus, *Quis, q. d. Nullus profecto;* sed quaecunque prophetant, ex se confluunt; non possunt res futuras dividere. *Vel, secundo*, pseudo-prophetarum, sive epicerorum contentum vocem ministerii in Ecclesia. *Quis, nimirum aliis prater nos?* Ellipsis in hoc genere locutionis frequens, ut *Prov. xxxi, 14*, Sic Jeremie aliisque bonis prophetis suorum ordinariis dignitatem et auctoritatem objecerunt, ut supra cap. *xvii, 18*. Alter per substationem sic loquuntur de veris prophetis vindictam Dei denuntiantibus, q. d. *Quid?* isti denuntiant famam, pestem, etc., quasi essent angeloi de celo missi; profertur et se esse precones Dei, testes arcani consilii ejus. Sic dicebat nebulonensis isti, ut sibi sunt conscientes: *He, qui stetit, etc. an steterunt illi, etc. quia audiuit? quis edit?* omnia haec sunt certa: non est quod neatis indulgere vobis, etc. Chaldeus locum sic reddit: *Non enim steterunt ut revelaretur sibi secretum a facie Domini*, etc. (Synopsis.)

19. ECC (subito, improviso et praepter pseudo-prophetarum opinionem) TURBO (id est vehementia; Chaldeus, *increpatio*; Septuaginta, *commotio*) DOMINICE INDIGNATIONIS EGREDIETUR, ET TEMPESTAS ERUPENS. — Hebreus, et turbo sese intorquens: hic enim est symbolum acris ire et vindictae Dei, qua subito involvit et absorbet impios. Per turbinem ergo Dei vindictam intellige.

20. NON REVERTERUT (cassus et inanis) FUROR DOMINI — in Iudeos effundendus: sed efficaciter vindictam in eos, ad quam missus est, peragat.

INTELLIGETIS, — reipsa sentientis Dei vindictam et flagra, quibus ipsa vos castigabit.

22. AVERTISSEM. — Videtur corrigendum *avertissem*, scilicet ipsi Prophetae (qui nun falsi et mendaces, tunc autem veri et veraces fuissent) populum a suis peccatis. Ita Hebreus, Chaldeus, Septuaginta et Latina Regia: itaque totam culpam populi pseudoprophetis adscribit. Tamen S. Hieronymus, Hugo, Rabanus, S. Thomas et Romana correcta legunt *avertissem*, scilicet: Ego Deus per illorum praedicationem populum et plebeios, atque S. Thomas, Hugo, Lyranus, vel, ut S. Hieronymus, *avertissem*, ipsos Prophetas, ne scilicet cogitationibus suis traherentur in immunditiam, ignoriam et reprobrum sensum, ad ponam sue impietatis.

23. PUTASNE DEUS E VICINO, etc., — q. d. Eg Deus non tantum presentia, sed praeterita et futura quasi coram me sint intueor, ex altissima eternitatis mee specula. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Maldonatus. Unde Chaldeus verit: *Ego orbem creavi a principio, ego eum in fine renoverabo.*

Secundo et melius, q. d. Ne dicatis, o pseudopropheto, Deus cardines caeli sui perambulat, longe est a nobis, nostra non videt, non curat, quasi longe a se et colo posita; quia etiam e celo ego Deus vestra omnia video, curo, punio; omnia, et vicina, et longe dissita intueor, quasi presens et vicinus. Unde Septuaginta et Theodoretus vertunt: *Deus appropinquans ego sum. et non Deus de longe*, quasi dicat: Ubique presens adsum, ubique sum per presentiam, inspectionem, potentiam, imo et per essentiam: quia celum et terram ego imploeo. Ita S. Hieronymus, Rabanus Theodoretus, Lyranus. Sic David pulchre Dei omni in loco presentiam describit, *Psalm. cxxxviii, 7*, et Amos, ix, 2. Sic et Virgilius, *eloqua iii, canit*: « *Jovis omnia plena.* » Et Lucanus, lib. III:

Estque Dei sedes nisi terra, et ponus, et aer,  
Est coium, et versus superos, quid querimus ultra?  
Juppiter est quodcumque vides, quocumque moveris.

Et Thales dixit omnia esse plena deorum; atque Heraclitus invitabat amicos ad humilem suum domum: « *Quia, inquit, neque huic loco desunt dii immortales, »* ut refert Aristoteles, lib. I *De Part. animal.* cap. ult.; unde sequitur: « *Si occultabilis vir in absconditis, et ego non videbo eum?* »

Sepuaginta apud Eusebium, lib. VII *Prepar. iv.*, sic vertunt: *Quid facit occulte homo, quid non cognoscunt? namquid non celum et terram ego implo?*

25. *SOMNIATI*, — vidi in somnis visionem prophetam.

28. *NARET SCIENTIUM* (1), — q. d. Cessent imposture: qui somniavit, non dicat: *Hoc dicit Dominus; sed: Hoc ego dico, et haec ego somnavi;* qui vero Dei revelationem habuit, narrat, quod audivit, quasi Dei sermonem, dicatque: *Hoc dicit Dominus* (2).

*QUID PALUIS AD TRITICUM?* — q. d. Quid false et inani prophetae et promissis, cum solidis et reali, verissimis minis meis? *Primo*, pseudoprophetas comparat paleis, verae prophetae, tunc: *quia, sicut palae, sit S. Hieronymus, sic et ipsae medullantur non habent, ne posse nutritre credentium populos, et de inanibus stipulis contentur, ac ventorum flatibus dispersuntur, cum eventus ostendit illarum adulatio[n]es et promissiones fuisse mendaces.* Contra vero mina iudicij et novissimorum a veris Prophetis intentatae, verae sunt certoque implenda, ideoque quasi solidum triticum animum timore pascunt, degravant, sustentant, nutrunt, ut fructus penitentiae edat.

Vere S. Bernardus, serm. 4 super *Missus est*: « Apud Deum, inquit, non dissidet verbum ab intentione, quia veritas est: nec factum a verbo, quia virtus est: nec modus a facto, quia sapientia est. » *Dei ergo dicere est fuisse: secundus est in homine, qui instabilis est, fallax, impotens et insipientis, idcoque in verbis et promissis suis semper fallit et fallitur.*

Porro Chaldeus verit: *Sicut paleam a tritico, sic separo justos ad impios, dicit Dominus;* quod Christum facturum docet S. Joannes Baptista, *Matthaei in. 12. Similia proverbia sunt: « Quae societas luci ad tenebras? quae autem conventio Christi ad Beliam? etc.*, II Cor. cap. vi, 14. Et illa Athenae,

(1) Vers. 27: « Qui volunt facere ut obliviscatur, » etc. Hebrei חַדְבָּתִים, num cogitant? Recte videt Ludovicus de Dieu וְאֵלֶּה הַשׁוֹאָלָה interrogatio nostra, que non per chayaph pathach, verum et cum simplici pathach (et ante gutturales quidem semper) proponit soleat. Ut igitur versus sensum constituti hunc; quoque dubit haec ipsorum impudentia? Habentem in animo falsi isti prophete, cogitantes, in quaenam inducere populum meum in plenam obdictionem nominis met?

(Rosenmuller.)

(2) Narrat somnium, ut merum somnium, ut unum e reliquo somniis, ut recte Jarchi, sermone vulgaris, negligenter, sed non tribuit ei autoritatem prophetice... Pruis tanum versus homisticum C. B. Michaelis hoc modo interpretatur: *Propheta cui est, qui putat se habere somnum divinum (Num. xi, 6; 1 Sam. xxvii, 6, 15), narrat illud in veritate, q. d.* Non voto narrat somnia prophetica, quorum ipsemet auctor sum, modo siut vere divina nullus admittit maledictus. Sed alterum versus homisticum magis favet interpretationi a nobis adscita, ut meris vanisque somnia opponantur vera, divino afflato edita vaticinia

(Rosenmuller.)

Ilb. V: « Quid scuto et sceptro? » Et Stratoni: « Quid sceptro et plectro? » Et Suidas: « Quae speculo et gladio communio? quid lecytho et strophi? quid hyems et can? quid bovi et delphino? quid cani et balneo? »

Secundo, vera propheta et verbum Dei est sicut ignis, omnia illuminans et inflammans amorem Dei, ac impios comburens; *actertia*, est quasi mallem potissimum conferens petras, id est ex a corda, et omnia impedimenta disiciens, maxime pseudoprophetas, qui falso verbum Dei suis fictionibus pretexerunt; *hos enim ipsum Dei verbum, quem ois hic minor, quasi ignis vorabit, et quasi mallem conteret.* Vide vers. 33 et 36.

30. *ECE EGO AD PROPHETAS QUI FURANTUR VERA MIA* (3). — Nota tria genera pseudoprophetarum. *Primum* eorum, qui quasi fures surripuerunt quedam dicta verorum Propheturum, eaque vel suis mendacis aduersint, et si fidem faciunt, vel falsa interpretatione defertur ab sua figura, *Sic quod Jeremias, cap. xlvi, vers. 35, initio regni Sedecie dixerat: « Ego confingam arcum Elam; Hananias anno quarto Sedecie detorset, dicens: « Hec dicit Dominus: Contrivi jugum Babylonis, et Jeremie xlvi, 2. Sic hereticci, ait S. Hieronymus furantur verba Salvatoris, dum S. Scripturam ad suas hereses torquent.*

*Secondum* eorum, qui assumunt linguis suas,

id est, ex suo cerebro et lingua loquuntur, non ex revelatione Dei, ut sequitur. Ita Chaldeus, Hugo, S. Thomas, vel, ut Vakablus et Lyranus verunt, qui *tenaciter linguis suas, id estleni, blando, pulchro sermone et promissis illiciunt plectrem, ut Hebrewum נְאָכֵל lacach ponatur per metathesam pro נְאָכֵל chalach, id est blanditus est, q. d. illi meliora sibi fingunt linguam, videantur melliflui, et mella fundere, dices: Pax, Pax, cum non sit Pax; ideoque non mel, sed fel et exitum nobis accersunt.*

*Tertium* eorum, qui sua somnia pro prophetis venditant in suis miraculis, id est verbis mirandis, quibus quasi in extasi mira, ingenita et incredibilia promittunt. Unde Lyranus verit, *enarrat, ut extasias suis; Chaldeus, in sua temeritate; Septuaginta, in erroribus suis; Pagninus, in blanditiis suis; Vakablus, in festinationibus, celeb-*

(3) Vers. 29: « Namquid non verba mea sunt quasi ignis? Facile dignoscit aira vana somnia a divinis efflati, effecta puta, quem habent in animis hominibus... » I. D. Michaelis hoc versu non de efficacia verbi divini in humum animis sermonem esse putat, sed de impetu interno, quo veri prophete agitabuntur, et ideoque nihil persentebant falsi illi, facile habentur, de somnis silene. Eodem sensu hunc versum cepit Jarchius: « Non debuerunt, inquit, falsi prophete in errorum inducere, et assimilando dicere, somnia sua esse vaticinia; nam verbum prophetarum, quando ad os Prophetae venit, cum potentia ad illuminet, tamquam ignis ardens, ut supra cap. x, 9, dixit: « Fuit in corde meo tamquam ignis ardens. » Sed *mali durissima queque diringentes* imago magis commendant interpretationem, quam supra dedimus. (Rosenmuller.)

*brutis, levitatis suis, quibus temere nunc hoc nunc illud efficiunt: Hebreum enim פְּנַחֲדָתְךָ pa-chasit haec omnia significat.*

Tropologicæ, « furantur verba Dei » doctores et predicatores, qui sacra Scripturam docent: et predicant ad gloriam, non Dei, sed suam, quae impie vivunt, et populum scandalizant: de quibus Psalm, xlii, 15: « Peccatori autem dixit Deus: Quare tu euras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? » Ad que verba cum in coepione perveniant Origenes, mortis Presidi cesserat, et thus adoleverat ladi, repente conticuit, atque tantum ex imo corde genuitum et suspira edidit, ut omnes astantes ad lacrymas et plantum comoverint. Testis est Epiphanius in *Heresi Originistarum*.

31. *ECCE EGO AD PROPHETAS QUI ASUMMUNT LINGUAS SVAS*, — id est, qui linguum suum moderator et dirigunt, ut loquantur ea que lubent, queque gratis sunt populo. Nam veri Prophetas non moderator linguis suis, sed eam moderator Dominus, per easque loquitor que vult, quod illi prophetas sunt precones lingue sue vel verbis suis: at ego verique Del Prophete, sumus precones lingue et verbi Dei. Lyranus et Maldonatus pro suis vertunt, *coram scilicet verorum Propheturum*, q. d. Huius prophete fingunt se esse veros Prophetas, eorumque linguis suis, sibi arrogant, dientes: « Hec dicit Dominus, » sed mentituntur; *ea enim figura, non Dei oracula enuntiant.*

32. *IN MIRACULIS SVIS* — quae fingunt et jactant, v. g. se angelos videntur, cum Deo colloquent esse, daunos expulsi, leones claurasse, infirmos sanasse, etc.

33. *QUON AM EST ONUS DOMINI*. — Pro onus, hebrei est נְזֻבָּה massa, quod Aquila vertit, *pondus; Septuaginta, Synochmus et Theodotion, ὄφελος*, id est assumptio: ita vocatur propheta tristis et onerosa accepta et assumpta a Deo, que quasi onus grave peccatoribus incumbit. Unde Arabicus et Syrus verunt: *Et dicit: Quod est verbum Domini? die illis: Verbum Domini est, quod eradicabo vos.*

Secundo, S. Hieronymus נְזֻבָּה verit, *donum et nimus, q. d. Quid prospera queritis? indigni es, propheta bona, id est Dei donis et munieribus.*

Nota: Si pseudoprophetæ et plebs irridabant Jeremiam et Prophetas minantes supplicia; unde eis sic occurrerant, interrogabant per jocum: « Quod est onus Domini? » quod semper nobis occinit? id est, quid novi mali nobis rursum anentiat? quibus jubentibus respondet Jeremias: « Vos estis onus, » quasi dicas: *Ut quid vobis onus?* ut quid prophetæ minacem instar oneris vobis imponam? vos ipsi enim estis mihi onus grave et importabile, quod prouide decrevi humeri excutere, et plane abjecere. Alii vertunt: *Quod vobis onus? quibus respondet: Vos ipsi vobis estis onus, queque ac milii, ideoque vos ab-*

(1) Vers. 34: « Et propheta, et sacerdos et populus quid dicit: Onus Domini, visitabo super virum illum, » etc. Indigne ferens Jeremias quod per fidem homines formulam נְזֻבָּה in ludibrium et dersum verterebat, edicit nomine Dei, abstinentum esse posthac omnibus ab usi illius formulæ, atque scienciantes oracula divina, quibusnam verbi ut debent, prescribit. vers. 35.

(Rosenmuller.)

etiam. Jubet ergo Deus, ut hac oneris irisoria pharsi desescant, et alia potius utantur, dicentes modestie et humiliter: « Quid respondent Dominus? »

Vos estis onus, — q. d. Vos estis onus et quidem gravissimum, proper peccata vestra: unde amplius Deus non feret tantum onus; sed projicit et ejicit ex terra haec. Interrogationem ipsorum irrisoriam in ipsosmet serio retrorquet.

Notandum: Biblia Plantini, et alia plura hic habent: *Ut quid onus vobis?* quod sensum habet quemque palante a deo. Verum Septuaginta et S. Hieronymus et Biblio Romana legunt, « vos estis onus, » et ita legunt codices Ladi antiquiores, aliquique addunt, *importabile*, ut alludat ad nomen oneris, ejusque ambiguitate Deus ludat, cum nunc prophetiam, nunc oneris intolerabiles moras, vocatas. Unde sequitur: « Projiciam quippe vos: » et onus enim projiciamus, q. d. Exonerabo me vobis. Sic enim habent Hebrei, si easdem litteras aliter jungas, atque pro נְזֻבָּה et na-masse, legas נְזֻבָּה atten hamassa, id est vos estis onus: sieque omnino videntur legendum: nam aliqui incongrue articulus נְזֻבָּה et junguntur cum interrogativo נְזֻבָּה ma, uti nonunt Hebrei lingue perfici. Haec Maldonatus.

36. *QUA ONTS ERT UNICLUQUE SERMO SVUS* (1), — q. d. Propter sermonem suum, quia scilicet irritant onus Domini, gravissimas dabunt peinas, crantque oppribrium somptuorum; quia licet post 70 annos et captivitate aliqui redibunt, tamen hoc erit quasi alio seculo: aeternum enim hic, uti et ali, significat longum et immemorabile tempus.

Addit notam: hujus opprobrii mansisse etiam post redditum; nam infames erant tunc pseudoprophetæ et Judæi, qui credentes eorum falsam promissionem et paci, excidium incurserunt.

Genuinus ergo lotus hujus loci sensus est hic: Nolite amplius irrisoris interrogare Jeremiam dicens: « Quod est onus Domini? » Vos enim ipsi onus Domini grave, illudque aggravatis haec irrisione. Quocirca ego visitabo et puniam severe eum, qui deinceps prophetiam meam vocaverint: « onus. » Absinete ergo hoc joco et nomine, ac cum de prophetia scisciri volatis, nolite dicere: « Quod est onus Domini? » sed potius: Quid dixit, justus aut respondit Dominus? unde subdit vers. 36: « Et onus Domini ultra non memorabitur, » q. d. Nolite ultra memorari oneris et dicere: Quod est onus Domini? « quia, » si ultra nominaveritis onus, « onus erit unicluque sermo suus, sermo, » scilicet usurpans nomine « onus, » q. d. Onus ab ipso nominatum fiet ipsi onus, id est grave sup-

plicium et tormentum : et, id est quia, nominando hoc « onus, pervertitis, » id est in jocum, fabulas et nugas detorsistis, « verba Dei viventis, » itaque verba mea apud audientes non tantum odiosa et onerosa, sed et fabulosa et mendacia effectis et traduxistis.

Moraliter disce hic peccata, presertim contemptus et irrisio eius Sanctorum et rerum sacrarum, esse onera gravis Deo. Fert enim Deus et tolerat simul et semel continuo omnia omnium hominum acelbra. Hinc onera in se suscepit Christus, de quo cito Isaiae, cap. lxx, 4 et 6: « Vere languores nostros ipse uult, et dolores nostros ipsa portavit. » Et : « Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. » Disce ergo exemplo Dei et Christi, illud

Apostoli, Galat. cap. v: « Alter alterius onera portate, » ut et Deus onera tua portet.

39. TOLLAM VOS FORTANS, — q. d. Quia vos ride, dicit onus Domini, faciam ut vos sitis onus, quod ego tollam et efferae in Babylonem. Alii vertunt, obliviscar vos tollendo. Hebreum enim נִצְבָּא nasti, si a נַחַת nasa deducas, significat obliuisci, si a נַחַת nasa significat tollere, q. d. Quia vos obliuisci noluisti hujus verbi « onus Domini, » ut ego justaram; hinc ego obliuiscar vestri, et quasi onus tollam vos in Babylonem, ibique « derelinquam, » id est projiciam a facie mea, ut dixit vers. 33 in Hebreo est pulchra paronomasia per metathesin in נִצְבָּא nasti, id est tollam, et נַחַת nasta, id est derelinquam vos.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Hic tertius liber oraculorum Jeremia incipit, qui complectitur prophetata post transmigrationem Jechoniam, sub Sedecia, per undecim annos. Hoc ergo capite Propheta videt duos corbes, unum ficuum optimarum, secundum pessimarum. Haec pessima significant Sedeciam cum suis, eo quod se Chaldeis, Deo per Jeremiah id jubente, tradere noluerint, perdendum : priores vero ficas optime significant, Hec cum suis, qui se Chaldeis Dei iussu trahiderant, prospere acturos, tum in Babylone, tum cum inde post septuaginta annos in patriam revertentur. Ita S. Hieronymus et Theodore, et palet vers. 5 et 8. In Babylone enim Eulymodach elevavit Joachin thronum regum supra alios reges, IV Reg. xxv, 28.

*Nota : Haec visio vel corporeae fuit, vel potius imaginaria. Ita S. Thomas et Hugo (t).*

1. Ostendit mihi Dominus : et ecce duo calathi pleni ficas, positi ante templum Domini ; postquam transtulit Nabuchodonosor rex Babyloniam Jechoniam filium Joakim regem Iuda, et principes ejus, et fabrum, et inclusorem, de Jerusalem, et adduxit eos in Babylonem. 2. Calathus unus ficus bonas habebat nimis, ut solent ficas esse primi temporis : et calathus unus ficus habebat malas nimis, quae comedi non poterant, eo quod essent malea. 3. Et dixit Dominus ad me : Quid tu vides Jeremia ? Et dixi : Ficus, ficus bonas, bonas valde; et malas, malas valde, quae comedi non possunt, eo quod sint malea. 4. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : 5. Hec dicit Dominus Deus Israel : Sic ficas hec bona : sic cognoscet transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in bonum. 6. Et ponamus oculos meos super eos ad placandum, et reducam eos in terram hanc : et aedificabo eos, et non destruam. et plantabo eos, et non evellam. 7. Et dabo eis cor ut sciant me, quia ego sum Dominus : et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum : quia revertentur ad me in toto corde suo. 8. Et sicut ficas pessima, que comedi non possunt, eo quod sint malea : haec dicit Dominus, sic dabo Sedeciam regem Iuda, et principes ejus, et reliquias de Jerusalem, qui reuanserunt in urbe hac, et qui habitant in terra Egypti. 9. Et dabo eos in vexationem, afflictionemque omnibus regnis terre; in opprobrium, et in parabolam, et in proverbiis, et in maledictionem in universis locis, ad quae ejeci eos. 10. Et mittam in eis gladium, et famem, et pestem ; donec consumantur de terra, quam dedi eis, et patribus eorum.

1. DUO CALATHI.—Symmachus, *āu cophint*; Vatablus, *duo corbes*; Pagninus, *duo canistri*, qui hec (t) Juxta divisionem quam supra statuimus, hoc capitulum ex secundo et duobus sermonibus post cap-

tabus, *duo corbes*; Pagninus, *duo canistri*, qui hec tivitatem alteram edidit, cuius synopsis optime exposuit Cornelio, nihil addendum judicamus.

et bracte vocantur כְּלֵי־דָּדָם : quia similes sunt uberibus; *dodain* enim sunt ubera.

40. POSUIT ANTE TEMPULM DOMINI. — Nota : Hi duo calathi erant ante templum; quis prior, continens bonas ficas, significabat populum Deo et Dei cultui conjunctum, et quasi domesticum, etiam eos qui iussi Dei in Babylonem captivi iterant, presentes esse Deo, illi esse in oculis et cura, atque per hanc tribulationem patientia fructum dulcem, quasi calore tribulationis decocatum, ac suavem Hebreo exhibere : calathus alter, continens ficas malas, significabat eos qui Hierosolymis mancabant Deo inobedientes, licet templo viciniores in delictis agerent, Deo invisos esse, et ab eo excedentes ab hunc inobedientiam.

Queres, cur per ficas intelligantur homines ? Respondet S. Augustinus, serm. 31 *De verbis Domini secundum Lucam*: Ab eo jam tempore, inquit, quo primus homo post peccatum foliis se ficiue texti, humaanum genus similitudinis cum fico induit cognitionem. Idcirco et S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. xiii, ponderans quod Adam foliis ficus lumbos succinxit, mystice in posteros eius vestem peccatiem ex arbore fico transmisit, interpretatur, ut quasi fico, id est peccato induit, seu peccatores nascenter.

Sed cur haec ficas apparent Prophetate ante templum ? Respondet Antonius Fernandius, lib. *De Visione veteri, Testam. vision. 12*, ratione litteralem esse, quoniam in atrio templi varia genera fructum vendebant, ut populus haberet in promptu que offerat Domino, ante quem nemo vacuus apparet poterat, juxta legem Exodi xxxiii, 15. Magis propria ratio est, quod iudei omnem suam gloriam, robur et felicitatem tribuerent templo, quodque Sedecias cum suis nollet se tradere Chaldeis, ne hisce bonis templi se privaret: unde et Jechoniam, qui se cum suis trahiderat Chaldeis, irridebant, quasi extorquent et exsulem a templo, et consequenter a Deo, ut patet Ezech. xi, 15 et 16. Quocre deus ibidem hoc refelit, promittens se Jechoniam in Babyloniam fore in sanctificationem, id est in sanceturum, sive sanculum templum.

Mystice, significatur malas aquae ab bonis praesentes esse Deo, Deumque et suo templo jugiter eo intueri, sed ad dispares eventus et sortes.

INCLOSOREM. — sciilicet gemmarum. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyrinus, sciheit, qui auro vel argento gemmas includit. Alter Vatablus et Angelomus in IV Reg. xxiv : « Inclosorem, » inquit, intellige castrorum, id est castra metandi, et mumiendi, valloque includendi peritum, q. d. Omnes fabros et artifices translulit Nabuchodonosor, præseruit eos qui civitatem in star castrorum possent munire, sive usque vallum includere, ne hi rursum Judeos, si rebellarer vellet, adjuvent, ut fecerunt Philistini, lib. I Reg. cap. xii, 19.

2. CALATHUS UNUS FIGUS BONAS HABEBAT NIMIS, — q. d. Ficus unius calathi quae bona erant, erant

opifice, id est sapidissime, quia matura et præcoquæ; ficas vero alterius calathi, que erant male, erant pessimæ, id est insipidissime, quia immatura, vel quia agrestes et amare, vel quia est contracta, vel quia vento percussæ arida erant et exsiccatae, vel quia corroste a vermis, ut nauseam moverent, etc. Hoc ficas discernem agnovit Propheta, tum ex ficuum forma et specie, tum ex indicio Domini, qui forte easdem quoque ei gustandas dedit. Proprie enim bonitas vel malitia ficuum sapore et gusto discernitur. Nec obstat quod ait : « Quid tu vides ? Et dixi : Ficus, ficus bonas. » Té enim vides non excludit gustatum, tum quia visus sepe generaliter sumunt pro quovis sensu, tum quia non vides tantum significativa hasce ficas Prophete objectas fuisse, non re ipsa, sed per visionem et imaginationem, in qua parfum eas videre, parfum gustare sibi videbatur Propheta. Prior calathus transmigratum felicitatem, alter remanentium cladem significabat, ut jam dixi. Sic Homerius dicit Iovem habere duo dolia, unum felli et infelicitatis, secundum mellis et felicitatis; et nunc ex hoc, nunc ex illo hominibus propinare : citat hunc Homerius Plutarchus ad Apollonium.

Nota catacresis, « bone, » id est dulces et melice. Apposite vereque Transalpinus quidam veniens in Italianum, cum nunquam ante ficas recentes vidisset, ut primum inter alios fructus eas gustasset, bursas nelle plenas, indigitavit. Vere Passeratus in fico :

Ficus habet lacis nivis, rutilique saporem  
Mellis, et amboz similes cum nectare suos.

Tropologice, quidam apud S. Hieronymum et Glossa : Duo hi calathi sunt due civitates, una Dei, altera diaboli; secundo, sunt Christiani et Iudei; tertio, sunt electi et reprobri, sive gehenna et coenum; quarto, ut Lyranus, sunt Religiosi boni et malorum : hi enim sunt quasi in templo Domini, et terrestri paradise Dei, ut ait B. Petrus Damianus, serm. *De S. Nicola*, ut ficus et fructus coelestes proferant offerantque Deo. Hinc recte ait S. Augustinus, epist. 137, tom. II : « Sicut non inventi meliores ils qui in monasterio proficerunt, sic non detiores ils qui in monasterio defecerunt. » Ita Pelagius, Eutyches, Nestorius, Jovianianus, Luthorus, Bacerus, Petrus Martyr, fuerunt monachi; sed apostolantes facti sunt heresiarchæ. Simile de Atheniensibus, apud quos vigilant sapientia et probitas, dixit Plutarchus in *Vita Diomys*. : « Eos aut esse optimos aut pessimos, » additumque : « Si Attica prestantissimum mel, sic et extitale venenum proginet. » Notandum est, quod scribit Columella, lib. III, ficus que non maturassent nec dulcescent, ex arbore exsiliendas esse, ne arbor depravelret aut exarescat : ita a Religioni excutiendi sunt, qui genuinum ejus spiritum non suagent, calorem devotionis ejus non hauriunt, ut in perfectione maturarent et dulcescent : aliqui

enim hi ceteros insipient, et Religioni ingenua vel detrimentum vel exitum afferent. Hoc maxime in Novitis servandum est, a quibus quasi a radice pendet Religionis vel profectus, vel defectus: in his ergo vel admittendi, vel repellendi magnus adhibendus est delectus, magna cura, ut dicere solebat B. Theresia. Hi deinde maxime exercendi sunt in studio tum mortificationis, tum orationis, ut semper cogitent se versari in Religione, quasi in templo, immo quasi in celo quodam terreno (ut ait Climachus) in praesencia Dei et angelorum. Hoc est quod aureo suo documento docuit S. Petrus, ut refert S. Clemens, epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini: « Instruebat (Petrus, ait Clemens) actus sue vita omni hora custodiens, et in omni loco Deum respicere; firmiter scire cogitationes malas cordi suoi advenientes, mox ad Christum allidere. » Rursum aplissimus et prolixissime fucus optimus sunt, qui se cum Christo disciplinae et cruce a Deo immisso sponte subdunt; pessimes sunt, qui disciplinam et crux abnunt et excusant.

Ur SOLENTE FICUS ESSE PRIMI TEMPORIS, — non veris: ver enim non dat maturas fucus. Ficus ergo primi temporis sunt, quas primo maturas proferunt, et dant arbor, et aura, putta astas; quae praeceque dicuntur, suntque dulcissimas, quia primum genite, in quas suum succum et vires profundit arbor; ita ut quasi senescens et effeta serotinas fucus det languidas, insipidas et imperfectas, ut hie in Italia cernimus et gustamus.

Pro quo nota: Duplices sunt fucus; aliae enim sunt, que dant fructus senei in anno, scilicet in septembri, tuncque proprium est fluum tempus; aliae eos dant bis quotannis, scilicet primos in Iunio, serotonis in septembri. Omnis enim fucus, dans fructus in Iunio, est bifera; dat enim secundos in septembri; sed priores junii longe meliores sunt posterioribus in septembri, et haec vocantur praeceque, et primi temporis. Aliae fucus, que tantum dant fructus in septembri, priores partem fructus dant meliores postremis. Ratio est, quia fucus cum sit calida, calorem solis exigit: unde quo calidior est sol, ut initio septembri, eo melioressunt fucus: declinante vero sole in octobri, minus torpe sunt fucus, quia minore solis ardore coquuntur. Denique siue fetas animalium primi posterioribus tam specie, quam robore, inde et prelio anteceilunt, sic fucus primi estatis posterioribus septembriis a toto genere prestant, et species, et magnitudine, et novitate, et sapore vel reali, vel apprehenso ob longam et avidam sui expectationem; unde et majori sunt in prelio, plurisque veneant.

Porro apposite justus comparatur fici bona. **Primo**, sicut fucus fructus fort dulces, ita et justus. **Secundo**, sicut fucus parum crescit in altitudine, ita justus est humilius. **Tertio**, fucus pro floribus red-

dit fructus, bisque in anno dat fructus, scilicet fucus precequas et fucus maturas; ita justus totus est in fructu bonorum operum. **Quarto**, fucus amplius foliis umbram facit: ita justus sua charitate alios juvat et protegit. **Quinto**, fucus alteri arboris inseri nequit, ob extiam suam dulcedinem quam desiderare nequit: ita justus in nullo homine, sed in solo Deo recumbit. **Sexto**, fucus decorisca arescit, et fructum non reddit: sic justus nisi legatur conversatione honesta, fructum cum proximi non facit. Ita Noster Salmeron, tom. VII, tract. 1.

Denique a fico potius quam a pyro, pomo, etc., visio hæc desumpta est, quia in Judea cerebre sunt fucus, ejusque felicitas erat sedere sub vite et fico sua, uti sepe ait Scriptura. Et aliqui putant fucus in Palestina esse primos anni fructus. Sed hoc falsum esse Romanus intellxi ex Palestinis, qui Hierosolymis nati sunt: asseruerunt enim, ibidem ante fucus produci pruna, pepones, cucumeres, etc.

**5. COGNOSCAM IN BONUM**, — favete, benefaciem, anguam bonos conservabo et fuerob eos, qui me iussu transmigrarunt in Babylonem. Sie non tantum Joachim evehit Deus in Babylonem, sed et Iacob et socios regni prefecit, aliasque Iudeos pace et bonis ditavit, Jeremias XXIX, 4. Vide hie quid faciat obedientia, etiam impis, qualis fuit Joachim et Iudei.

6. ET PONAM OCULOS MUS SUPER EOS AD PLACAN-

DUM, — ut eis me placatum et benignum exhibeam: hebrei ait, respiciam eos in bonum.

**AUDIFACIO EOS**, — stabiles eis sedes dabo, primo, in Ierusalem; secundo, in Ecclesia Christi; tertio, in Ierusalem coelesti. Assurgit enim ad Ecclesiam; unde subdit: « Erunt milii in populum, et ego ero eis in Deum. »

**8. QUI HABITANT IN TERRA EGYPTI**, — qui metu Chaldaeorum et Iudea, contra montem Ieremias, fugerunt in Egyptum, nou post mortem Godoliet, et captivitatem Sedece, sed ante sub Joachim: hi enim, ait ut Iudei manentes Hierosolymæ, a Chaldais vastati sunt.

**9. DABO EOS IN EXTRATIONEM**. — Chaldaeus in commotionem; Septuaginta: **Dabo eos in dispersionem**, q. d. Dispergam eos per omnia regna, ut tanta clade Iudeorum omnes gentes medu-  
cuntur.

**Et in PARABOLAM** (in comparationem), ut, cum quae volent diece miserum, dicant: Misericordia Iudeo, et in PROVERBIIS, — id est in fabulam, ut omnes de Iudeorum calamitate loquantur et fabulentur. Septuaginta vertunt, in odia et in maledictionem; et scilicet homines cum volent male precari alieni, dicant: Contingat illi id quod contigit Sedece regi Iuda, ejuusque familiæ et asseclis: Plaga Sedece tangat te: Sis frater et socius Sedece. Ita Vatablus, et patet Jeremias XXX, 22.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Tradidit Judæos**, et omnes gentes servituras Babylonis per septuaginta annos, post quos Babylon overebatur, unde, vers. 15, propinat eis omnibus calicem ire Dei. Deinde, vers. 30, Deum, quasi leonem in eos rugientem induxit, quo fit ut tanta pastorum populique strages, ut mortui non plangantur, nec mandentur sepultura [1].

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam de omni populo Juda, in anno quarto Joachim filii Josie regis Juda (ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis). 2. Quod locutus est Jeremias propheta ad omnem populum Juda, et ad universos habitatores Jerusalem, dicens: 3. A tertio decimo anno Josie filii Ammon regis Juda usque ad diem hanc; iste tertius et vigesimus annus; factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens, et loquens dilucido, mittentes: et non audistis, neque inclinastis aures vestras, ut audiretis, 5. cum diceret: Revertimini unusquisque a via sua mala, et a pessimis cogitationibus vestris: et habitabitis in terra quam dedit Dominus vobis, et patribus vestris, a seculo et usque in seculum. 6. Et nolite ire post deos alienos, ut serviatis eis, adoretisque eos: neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestiarum, in malum vestrum. 8. Propterea hac dicit Dominus exercitum: Pro eo quod non audistis verba mea: 9. ecce ego mittam, et assumam universas cognationes Aquilonis, ait Dominus, et Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum: et adducam eos super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes, que in circuitu illius sunt; et interficiam eos, et ponam eos in stuporem et in silulum, et in solitudines sempiternas. 10. Per dampnum ex eis vocem gaudii, et vocem latitiae, vocem sponsi, et vocem sponsa, vocem mole, et lumen lucerne. 11. Et erit universa terra hæc in solitudinem, et in stuporem; et servient

(1) A cap. xxv ad xxvi, sequuntur tres sermones post capitulum primam habent. Qui hoc capitulo continetur sermo anno quarti Joachimi, qui ipse esset Nabuchodonosor annus primus, habitus dicitur vers. 1.

Pando, in argumento dictions. Propheta, primo, accusat diuinationem Iudorum resistit contra aliorumque prophetarum monita, 9-7; secundo, communiat imminentem Iudei iusticiam ac futilis acerbissima castigationem, et Septuaginta annorum captivitatem, 8-12; tertio, adulti societates etiam contra castigationes hujus ministerios admonitiones, 13, 14.

Sixtus, pro conclusione utra dicam, **actionis**, primo, presicet. Deus accepit poculum furoris proponendum gentium omnibus, 15, 16; secundo, exequatur Propheta praeceptum, universis indicatis et speciem recensit populis, 17-26; tertio, intruderit idem, quid facere at dicere conueniat, et tributa penderet (IV Reg. xxix, 1). Eo tempore illa tantummodo que inde a vers. 3 hujus capituli usque ad vers. 11 (hunc inclusu) legatur, a vate pronuntiata crediderint, reliqua tum denunciant adiuta, cum omnia Jeremias vaticinata in hoc quo nunc nilmir, volumen o Mata essent. Eichornius (*die Bibl. Prophetar.*, part. II, pag. 116), hanc pericopam post expugnatam Hierosolymam consignatam esse eo consilio cessat, ut syntagma vaticiniorum contra gentes, cap. XXVI usque ad 11, prefationis loco praemitteretur, hoc potissimum ratione ductus, quod vers. 15 et seqq. enumerantur populi de quibus penas sumere Jova decrevit.